

商务运行分析与研究

第 7 期

签发人：何睿

2020 年 9 月 24 日

1—8 月全省商务运行情况分析

一、招商引资趋稳向好

1-8 月，全省招商引资实际到位资金 3482.3 亿元，同比（下同）增长 2.8%。其中：实际到位内资 3363.8 亿元，增长 2.2%；实际利用外资 16.9 亿美元，增长 20%。

实际到位内资方面，共有 2055 个内资项目到资，实际到位资金 3363.8 亿元，增速持续回升，实现由负转正，增长 2.2%。其中：新建项目 1040 个，到资 1056.6 亿元，占总额的 31.4%；续建项目 1015 个，到资 2307.2 亿元，占总额的

68.6%。**从各市情况看**，大连市到资 939.3 亿元，沈阳市到资 637.6 亿元，两市合计到资 1576.9 亿元，占全省总额的 46.9%；营口市到资超过 220 亿元，盘锦市超过 190 亿元，鞍山、锦州市超过 180 亿元，丹东、辽阳、本溪市超过 170 亿元，朝阳市超过 150 亿元，葫芦岛市超过 120 亿元，阜新市超过 80 亿元，抚顺市超过 60 亿元，铁岭市超过 50 亿元；8 个市增长超过 10%，分别是辽阳（72.5%）、朝阳（36.9%）、铁岭（20.8%）、阜新（17.2%）、锦州（13.9%）、鞍山（12.5%）、葫芦岛（11.8%）、丹东（10.8%）。**从重大项目情况看**，到资 1 亿元以上项目 605 个，到位资金 2895.6 亿元，占全省总额的 86.1%，其中：到资 10 亿元以上项目 57 个，到位资金 1395.4 亿元，占总额的 41.5%。**从产业分布情况看**，第一产业到位资金 103.9 亿元，占全省总额的 3.1%；第二产业到资 1400.7 亿元，占全省总额的 41.6%；第三产业到资 1859.2 亿元，占全省总额的 55.3%。**从投资主体分布情况看**，民营、股份制及国有企业作为我省投资主力共到资 2700.5 亿元，占全省总额的 80.3%。其中：民营企业项目 715 个，到资 1335.3 元，占总额的 39.7%；股份制企业项目 232 个，到资 833.8 亿元，占总额的 24.8%；国有企业项目 146 个，到资 531.4 亿元，占总额的 15.8%。**从资金来源分布情况看**，京津冀、珠三角、长三角作为省外资金主要来源共到资 2575.5 亿元，占全省总额的 76.7%。其中：京津冀地区项目 642 个，到资 1227.9 亿

元，占总额的 36.6%；珠三角地区项目 210 个，到资 688.5 亿元，占总额的 20.5%；长三角地区项目 408 个，到资 659.1 亿元，占总额的 19.6%。

实际利用外资方面，全省新设立外商投资企业 292 家，同比（下同）下降 31.6%。实际利用外资 16.9 亿美元，增长 20%。**从各市情况看**，全省 15 个市（区）中，4 个市（区）实际利用外资超过 1 亿美元，分别为盘锦市 5.1 亿美元，增长 510.1%；沈阳市 4.4 亿美元，下降 39.6%；沈抚示范区 3.4 亿美元，增长 62.5 倍；大连市 2.1 亿美元，下降 51.1%。6 个市超 1000 万美元不足 1 亿美元，分别为朝阳市 4443 万美元、本溪市 3914 万美元、营口市 2963 万美元、鞍山市 2894 万美元、葫芦岛市 1146 万美元、锦州市 1010 万美元。5 个市不足 1000 万美元，分别为铁岭市 832 万美元、辽阳市 793 万美元、抚顺市 511 万美元、丹东市 105 万美元、阜新市 99 万美元。**从产业情况看**，我省第二产业实际利用外资 8.9 亿美元，增长 110.4%，占全省总额的 52.5%。其中：制造业 8.4 亿美元，增长 131.1%，占总额的 49.7%；电力、热力、燃气及水生产和供应业 3515 万美元，增长 137.3%，占总额的 2.1%；采矿业 1250 万美元，下降 71.2%，占总额的 0.7%。第三产业实际利用外资 8 亿美元，下降 18%，占全省总额的 47.2%。其中：租赁和商务服务业 3.8 亿美元，增长 332%，占总额的 22.5%；房地产业 2.1 亿美元，下降 72.3%，占总额的 12.4%；

批发和零售业 4684 万美元，增长 26.8%，占总额的 2.8%；金融业 4571 万美元，占总额的 2.7%。从投资来源地看，主要在辽投资国家和地区为：香港 7.9 亿美元，下降 8.6%，占全省总额的 46.8%；荷兰 4.7 亿美元，增长 11631.5 倍，占全省总额的 27.5%；日本 1.2 亿美元，增长 22.5%，占全省总额的 7%；法国 7157 万美元（去年同期为 0），占全省总额的 4.2%。

二、市场消费持续回稳

随着疫情防控成果持续巩固，促消费工作有序推进，特别是《辽宁省人民政府办公厅关于开展“全民乐购，约惠辽宁”系列活动的实施意见》下发后，市场活力加快恢复，消费潜力进一步释放，市场销售继续好转。1-8 月，全省社会消费品零售总额下降 13.9%，降幅较前 7 个月收窄 1.4 个百分点。8 月份当月，全省社会消费品零售总额同比下降 4.5%，降幅连续 6 个月累计收窄 20.9 个百分点；与 7 月份相比，社零额环比增长 3.6%。**网上零售加快增长。**随着网红经济、直播带货等新消费加快发展，“818 购物节”“七夕节”等线上促销活动相继推出，8 月份当月，实物商品网上销售实现较快增长，全省限额以上批发零售业通过互联网实现的商品零售额达 35.8 亿元，增长 9.2%，增速比 7 月份加快 11.9 个百分点；占限额以上批发零售业商品零售额比重达 14.4%。**汽车消费持续回暖。**在促进汽车消费政策及汽车消费季、各地

车展促销等活动共同驱动下，全省汽车消费继续保持回暖态势。1-8月，汽车类零售额实现575.3亿元，下降6%，连续6个月收窄了29.5个百分点。8月当月，汽车类零售额实现86亿元，增长5.9%，已连续5个月保持正增长，对社零额拉动作用凸显。

商品销售加快复苏。8月当月，限额以上批发零售业商品零售额实现247.6亿元，下降6%，降幅较7月份收窄2.9个百分点；重点监测的19类商品中，9类商品实现正增长。其中，基本生活商品消费保持强劲增势，饮料类、日用品类、粮油食品类分别增长44.2%、33.8%、9.2%；升级类商品实现较快增长，报杂志、体育娱乐用品、建筑及装潢材料、通讯器材分别增长167.5%、99.2%、14.5%、9.6%。

住宿餐饮消费趋势向好。随着疫情向好形势进一步巩固，居民外出旅行、商务活动和就餐逐渐增多，住宿和餐饮业经营持续恢复。1-8月，限额以上住宿业零售额下降59.3%，降幅较1-7月收窄1.4个百分点，8月当月下降52.1%；限额以上餐饮业零售额下降33.9%，降幅较1-7月收窄1.3个百分点，8月当月下降26.1%。

消费价格涨幅回落。8月，全省CPI同比上涨2.0%，涨幅比上月回落0.4个百分点；环比上涨0.3%，涨幅比上月回落0.2个百分点。从环比看，食品价格上涨1.1%，涨幅比上月收窄1.3个百分点。其中，因降雨天气增多，鲜菜生产及运输受到影响，价格上涨10.6%；鸡蛋价格上涨12.9%；猪肉供给有所改善，其价格由上月的上涨13.3%转为

下降 0.4%；鲜瓜果供应充足，价格下降 1.8%。

三、对外贸易继续下行

1-8 月，全省货物进出口 4378.1 亿元，下降 7.1%。其中，出口 1710.7 亿元，下降 17.3%；进口 2667.3 亿元，增长 0.8%。全省进出口规模居全国第 10 位。**从规模看**，大连市完成 2631.4 亿元，占全省总量的 60.1%。进出口规模位于 500—1000 亿元区间的有沈阳市（641.4 亿元）；进出口规模位于 100—500 亿元区间的有营口市（318.8 亿元）、鞍山市（192.6 亿元）、盘锦市（120.3 亿元）、本溪市（118.2 亿元），其余各市均不足 100 亿元。**从增幅看**，铁岭、葫芦岛、营口、盘锦、抚顺、朝阳、大连 7 个市进出口增速高于全省平均水平，其中铁岭、葫芦岛、营口、盘锦 4 个市正增长；丹东、阜新、辽阳、锦州等 4 个市降幅较大。

四、对外投资基本平稳

1-8 月，我省共备案（核准）对外直接投资企业 63 家。协议投资总额为 6.41 亿美元，中方投资额 3.04 亿美元。1-8 月当期对外直接投资流量 6.27 亿美元，增长 13.8%。其中，本溪钢铁（集团）有限责任公司因集团内部资金调转，对本钢集团香港有限公司直接投资 4.61 亿美元。全省对外承包工程新签合同 61 份，新签合同额 7.26 亿美元，增长 8.9%，完成营业额 7.36 亿美元，下降 20.1%。外派劳务 7500 人，下降 44.9%；期末在外人数 35126 人，下降 38.2%。**对外投资**

流向中，农林牧渔业所占比例最大。我省对外投资主要流向制造业、农林牧渔业、服务业等领域，投资金额分别达到：农林牧渔业中方投资额为 8329.8 万美元（占比 27.4%）；制造业中方投资额为 6819.5 万美元（占比 22.4%）；服务业中方投资额为 2675.8 万美元（占比 8.8%）。主要投资国别和地区为（按中方投资额排序）：中国香港、澳大利亚、美国。

海外并购稳中有进。全省共核准（备案）并购企业 16 家，中方投资额为 6729.8 万美元，占全省中方对外投资总额的 22.1%。主要项目为大连金融产业投资集团有限公司在开曼群岛并购集品堂控股（开曼）有限公司（2097.9 万美元），主要从事食品加工、零售业。

积极参与“一带一路”沿线建设。共备案（核准）“一带一路”沿线国家投资企业 13 家，中方投资额为 5947.8 万美元，占全省中方对外投资总额的 19.6%。我省对外承包工程企业在“一带一路”沿线重点国家签订承包工程项目合同额 16292 万美元，增长 63.4%，完成营业额 35333 万美元，下降 38.2%。

国际产能合作取得新进展。装备制造业对外投资额 3892.2 万美元，占全省对外投资总额的 12.8%。主要项目为营口科维投资管理有限公司并购意大利那可信股份有限公司，主要从事专用设备制造。